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Uttalelse - kommuneplanens arealdel 2019 - 2030 - Åfjord kommune 

Fylkesmannen har mottatt kommuneplanens arealdel 2019 - 2030 til uttalelse.  
Under følger innspill til planen på Fylkesmannens ulike fagområder: 
 
Landbruk  
Åfjord kommune har sendt en revidert arealdel på høring i forkant av den forestående 
kommunesammenslåingen med Roan kommune i 2020. I konsekvensutredningen er 25 forslag 
utredet. Av disse er 19 tatt med i planen. Ifølge planbeskrivelsen vil nye utbyggingsområder som tas 
inn i kommuneplanen ved denne revisjonen berøre om lag 17 dekar dyrka mark, hvorav 2,8 dekar er 
fulldyrka jord. Vi ser at det er flere forslag som berører dyrka mark som er blitt avslått i prosessen. Et 
par forslag har fått redusert omfang slik at de ikke omfatter dyrka mark. Dette er positivt. Det er 
også positivt at det tilbakeføres 33 dekar fulldyrka jord fra utbyggingsformål til LNFR-formål. 
 
Jordvernet er innskjerpet, sist gjennom Nasjonal jordvernstrategi som ble vedtatt av et enstemmig 
Storting 08.12.15 med et mål om maksimum årlig omdisponering av dyrka jord på 4000 daa. Målet 
skal gradvis nås innen 2020. Strategien ble ytterligere innstrammet gjennom budsjettforhandlingene 
høsten 2018. I sin innstilling til Stortinget var næringskomiteen tydelig på at praktiseringen av 
jordvernet særlig må bli «mer restriktiv når det gjelder bygging av fritidsboliger, boliger og 
næringsbygg på dyrka og dyrkbar jord». Fylkesmannen som landbruksmyndighet vil i den 
forbindelse, og for å følge opp uttalelsen til planprogram for Åfjords arealdel, påpeke at det skal 
ligge viktige samfunnsinteresser og dokumenterte behov til grunn for omdisponering av dyrka mark. 
I tillegg er det viktig at det vurderes alternativer som ikke berører dyrka mark.  
 
Boligformål 
Ifølge kommunens saksfremlegg er det ikke gjennomført en detaljert behovsvurdering av nye 
utbyggingsområder. Det er to boligområder som er tatt inn i planen. Ifølge saksfremlegget er det få 
ledige tomter og arealer for boligbygging i disse områdene. Boligreserven i Åfjord kommer ikke fram 
av planmaterialet.  Kommunen henviser til SPR-BATP som åpner for at det kan planlegges for et mer 
differensiert bosettingsmønster i områder med lite utbyggingspress. Det avsettes til sammen 40 
dekar for de to boligområdene, B2 Moen på Revsnes og B5 Sossvika på Stokkøya.  
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Det er utfordrende å vurdere behovet for enda et boligområde i kommunedelplan Stokksund. Ut fra 
det vi kan se av gjeldende kommuneplan og i flyfoto er det flere arealer avsatt til boligformål som 
ikke er regulert. Det er dessuten mange regulerte tomter som ikke er bebygd innenfor 
kommunedelplan Stokksunds grenser. På Stokkøya er det i tillegg avsatt et større område (ca. 45 
dekar) for boligbygging nord for Solberg. Dette er heller ikke er regulert. Ved B5 Sossvika på 
Stokkøya eksisterer det en reguleringsplan fra 2013 som åpner for boligbygging i kombinert 
bebyggelse- og anleggsformål. Utbyggingen av denne er igangsatt. 
 
I Fylkesmannens uttalelse til planprogrammet ble det påpekt at det må legges opp til god utnyttelse 
av de nye områdene som skal etableres. Videre at det er viktig med bestemmelser som regulerer 
arealutnyttelsen. Herunder minimumskrav til arealutnyttelsen for utbyggingsområder, inkl. krav til 
boligtetthet. Bestemmelse 3.5 sier at ved regulering av nye bolig- og fritidsboligområder skal 
maksimalt bruttoareal per bruksenhet være 1,5 dekar, inkludert parkeringsplasser, vei og annet 
utomhusareal. Gjennom informasjon fra kommunen er dette tenkt som et minimumskrav til 
utnytting. Fra kommunen har vi fått opplysninger om at det planlegges om lag 20 boenheter for de 
to boligområdene, altså 2 dekar per boenhet. Dette er en lavere utnytting enn hva bestemmelse 3.5 
åpner for. Fylkesmannen som landbruksmyndighet forventer at den faktiske utnyttingen blir i tråd 
med bestemmelsen. 
 
B2 Moen er delvis planlagt etablert på dyrka mark. I det avsatte arealet på ca. 20 dekar er det om lag 
11 dekar innmarksbeite. Resterende areal består av uproduktiv skog og noe åpen grunnlendt 
fastmark. Ifølge KU-en er arealet ikke lengre i bruk, og i ferd med å gro igjen. Videre sier KU-en at 
adkomstveg vil bli etablert gjennom et skar nordøst for området. Adkomstvegen er ikke 
konsekvensutredet. Ved omdisponering av dyrka mark skal det komme tydelig frem at det har blitt 
vurdert alternative løsninger. Hvis det er umulig å unngå omdisponering, forutsetter Fylkesmannen 
at adkomstvegen ikke berører den fulldyrka marka ved Moen gnr. bnr. 94/37. Det må inntas 
bestemmelse om at det ved utarbeidelse av reguleringsplanen skal vurderes alternative plasseringer 
av adkomstveg for å unngå omdisponering av dyrka mark. 
 
Med bakgrunn i jordlova §9 har Fylkesmannen innsigelse til B2 Moen inntil det tas inn 
bestemmelse som sikrer at det blir vurdert alternative løsninger for etablering av adkomstvegen i 
reguleringsplanarbeidet.  
 
Arealdelen har ingen avsatte LNFR-områder for spredt bolig-, fritids- og næringsbebyggelse. Det 
kommer fram av retningslinjene (kriterier ved dispensasjonsbehandling) at tomt, inkludert 
adkomstveg, ikke bør beslaglegge større areal enn 2 dekar for boligtomt og 1,5 dekar for fritidsbolig. 
Tomtestørrelsene det åpnes for i retningslinjene er noe høye. Vi vil råde kommunen til å redusere 
den tillatte størrelsen på boligtomt og fritidstomt. Som eksempel vil vi vise til Bjugn kommune som 
åpner for 1,4 dekar for eneboliger i LNFR-områder. Vi forutsetter at jordvernet står sterkt i vurdering 
av dispensasjonssøknader, og at tomtene og adkomstveg ikke blir lagt på dyrka og dyrkbar jord. 

 
Fylkesmannen har faglig råd om at kommunen vurderer å redusere den tillatte størrelsen på 
boligtomt og fritidstomt i retningslinjene vedrørende bygging i LNFR-områder gjennom 
dispensasjonssøknad.   
 
Fritidsformål 
F6 Eidem /F8 naust berører ifølge KU-en en minimal del av et innmarksbeite som ikke lengre er i bruk. 
Innmarksbeitet består av dyrkbar jord. Ut fra kartlag i GIS-link ser det derimot ut til at området 
avsatt til fritidsbebyggelse og naust kun grenser til innmarksbeitet i området. Adkomstveg til 
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fritidsboligområdet og naust er ikke lagt inn i planen. Det er viktig at verken arealer avsatt til 
bebyggelse eller adkomstveg til områdene berører innmarksbeitet.  
 
F9 Saga legger til rette for etablering av naust og adkomstveg. Forslaget omdisponerer ca. 0,5 dekar 
fulldyrka jord av god kvalitet og god arrondering. Det er viktig at det søkes løsninger der dyrka mark 
ikke berøres.  
 
Fritids- og turistmål, næringsbebyggelse og kombinert bebyggelse- og anleggsformål 
KBA1 Bjørgheim skifter arealformål fra bolig, lek, naust, parkering og friluftsområde til kombinert 
bebyggelse- og anleggsformål, slik at det også skal være mulig å etablere fritidsboliger i området. 
Bjørgheim er en eksisterende reguleringsplan fra 2008 med 6 boligtomter. Arealet omfatter ca. 10 
dekar fulldyrka mark, men området ligger brattlendt til. Som nevnt tidligere er jordvernet 
innskjerpet, med et mål om at praktiseringen av jordvernet må bli mer restriktivt når det gjelder 
bygging av blant annet fritidsboliger på dyrka og dyrkbar mark. Etableringen av eneboliger for 
fastboende er av større samfunnsinteresse sammenlignet med bygging av fritidsboliger. På 
bakgrunn av dette er vi kritiske til at arealet skifter formål, og at det åpnes for bygging av 
fritidsboliger på fulldyrka mark. 
 
Med hjemmel i jordlova §9 fremmer Fylkesmannen innsigelse til at KBA1 Bjørgheim endrer 
arealformål til kombinert bebyggelse- og anleggsformål, og til at det åpnes for etablering av 
fritidsbebyggelse på fulldyrka mark. 
 
FT1 Lines/KBA2 legger til rette for utleiehytter, snekkerverksted, butikk og småbåthavn. I 
utgangspunktet omfattet forslaget 27 dekar dyrka mark, inkl. 20 dekar fulldyrka jord. Dette har blitt 
kraftig redusert i arbeidet med KU-en. Arealomfanget av berørt dyrka mark etter redusert 
planområdet kommer ikke frem av planmaterialet. KBA2 berører fulldyrka jord, overflatedyrka jord 
og innmarksbeite ved gården Lines. Slik arealet er foreslått ser det ut til at dyrkamarka nord for 
gården blir avstengt fra områdene øst for gården, dette vil gi arronderingsmessige konsekvenser.  
 
Det er viktig at det sikres tilgang for drift av arealene med fulldyrka jord. Det kommer fram av KU-en 
at utbyggerne har ønske om å drive det meste av dyrkamarka i form av grønnsaksproduksjon og 
lignende. Det kommer ikke fram hvor stor andel av dyrkamarka som planlegges drevet videre, og 
hvor stor andel som skal bebygges av utleiebolig og næring. Vi er kjent med dispensasjonssøknaden 
som gjelder samme område. I lys av dispensasjonssaken er vi svært kritiske til at det nå foreslås at 
gårdstunet og dyrkamarka får endret arealformål til kombinert bebyggelse- og anleggsformål. 
Samtidig ser vi at bestemmelsene sikrer at jordloven skal gjelde for landbruksarealer som i 
kommuneplanens arealdel er satt av til utbygging. Vi anmoder sterkt til å ta ut området av planen 
dersom dispensasjonssøknaden som nå er på høring blir godkjent. Hvis kommunen likevel velger å 
sette av arealet til KBA, forutsetter vi at tunet og dyrkamarka blir regulert til LNFR-formål i 
kommende reguleringsplan slik at landbruksinteressene ivaretas. 
 
Fylkesmannen har faglig råd om å ta ut KBA2 av kommuneplanens arealdel dersom 
dispensasjonssøknaden som gjelder samme område, som nå er på høring, blir godkjent. 
 
FT2 Finnset legger til rette for etablering av utleieenheter og småbåthavn, samt en adkomstveg på ca. 
230 meter. Området langs foreslått adkomstveg er fulldyrka mark. Ifølge KU-en brukes dette 
området til beite. Videre står det i KU-en at dersom adkomstveg legges utenfor dyrka mark vil 
området totalt berøre om lag 0,3 dekar fulldyrka jord og 1,7 dekar produktiv skog. Vi forutsetter at 
adkomstvegen blir lagt utenfor dyrkamarka i området. Det er også viktig at det søkes løsninger der 
utleieenhetene berører så lite dyrka mark som mulig. 
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Småbåtanlegg 
S2 Asvika tilrettelegger for småbåthavn. Ifølge KU-en vil dette trolig innebære inngrep for å etablere 
adkomstveg til sjøen, opplagringsplass for båter og flytebrygge/molo. Ved det foreslåtte avsatte 
arealet ligger det 3,2 dekar fulldyrka jord. Det er viktig at det søkes løsninger for adkomstvegen som 
ikke berører denne dyrkamarka. Det må inntas bestemmelse om at det ved utarbeidelse av 
reguleringsplanen skal vurderes alternative plasseringer av adkomstveg for å unngå omdisponering 
av dyrka mark. 
 
Med bakgrunn i jordlova §9 har Fylkesmannen innsigelse til S2 Asvika inntil det tas inn 
bestemmelse som sikrer at det blir vurdert alternative løsninger for etablering av adkomstvegen i 
reguleringsplanarbeidet.  
 
S5 Moldbakken avgjøres gjennom pågående reguleringsplanarbeid. Som vi skrev i vår uttalelse til 
reguleringsplanen er det viktig at kvaliteten på dyrkamarka ikke forringes. Videre at lagring av 
anlegget i vinterhalvåret ikke blir til hinder for landbruksdriften. 
 
Arealer som berører Ytre Åfjord beitelag 
Tiltakene B2, B5, F1, F2, F5, F6, F9, KBA1, FT1, KBA2, FT2, G1, S2, S4 ligger innenfor grensene til Ytre 
Åfjord beitelag. Konsekvensene for beiteinteressene for disse tiltakene kommer ikke fram av 
konsekvensutredningen.  
 
Fylkesmann har faglig råd om at kommunen tar en gjennomgang av konsekvensene for 
beiteinteressene i disse tiltakene, slik at dette kommer fram og kan hensyntas før endelig 
behandling av planen. 
 
Av kulturlandskapsrapporten fra prosjektet «Oppfølging av særlig verdifulle kulturlandskap i Sør-
Trøndelag» utarbeidet av Fylkesmannen i Sør-Trøndelag (2006), fremgår det at det er lyngheier i flere 
områder i Åfjord. Flere foreslåtte tiltak i planen ser ut til å berøre kystlynghei, som er en utvalgt 
naturtype hjemlet i naturmangfoldloven. Det er viktig å ivareta kystlyngheia, både som naturtype og 
vinterfôr. 
 
Fylkesmannen har faglig råd om at kommunen tar en gjennomgang av konsekvensene for 
kystlyngheia i tiltak der naturtypen kan bli berørt, slik at dette kommer fram og kan 
hensyntas før endelig behandling av planen. 
 
Reindrift 
Reindriften i Åfjord kommune utøves av reindriftsutøvere fra Fovsen Njaarke sijte/Fosen 
reinbeitedistrikt. Distriktet omfatter store deler av Fosen, vest for RV17. Distriktet er delt i to 
driftsgrupper, Nordfosen- og Sørfosen-gruppen, som driver adskilt hele året. Grensen mellom 
driftsgruppene går etter Stordalen ned til Åfjord. 
 
Fovsen Njaarke sijte har over tid hatt store utfordringer med mange og store inngrep i sine 
beiteområder. Dette gjelder kraftutbygginger, vei- og hytteutbygginger. I de siste årene er det 
planlagt og også vedtatt bygd flere store vindkraftanlegg innenfor reinbeitedistriktets 
vinterbeiteområder. Fylkesmann og kommune har et felles samfunnsansvar i forhold til å påse at 
reindriften på Fosen også i framtida har forutsigbare og bærekraftige rammevilkår. 
 



  Side: 5/10 

Reindriftsinteressene er vurdert gjennom konsekvensutredning jfr. forskrift om 
konsekvensutredning § 21, tredje ledd. Det er ikke tatt inn nye hytteområder som berører viktige 
reinbeiteområder. De foreslåtte tiltakene ligger ikke i, eller påvirker vesentlig negativt de sentrale 
områdene for reindrifta.  
 
I konsekvensutredningen vurderes visse tiltak til at det ikke medfører konsekvenser for reindrift 
fordi det ikke er inntegnet som årstidsbeite. Selv om ikke området spesifikt ligger i et markert 
årstidsbeite, vil det ikke si at reindrifta ikke bruker området. Vi ber allikevel kommunen å vurdere å 
legge inn vårbeite som hensynssone.  
 
Fritidsbebyggelse er ikke vektlagt i revideringen av kommuneplanens arealdel, selv om noen 
områder er tatt inn. Reindriftsavdelingen vil påminne om at spredt fritidsbebyggelse er en av 
reindriftas store utfordringer og arealplanen som er på høring legges det opp til fortetting. Likevel vil 
en fortetting medføre større aktivitet og ferdsel i området. Dette er ikke ønskelig, spesielt i 
vårbeiteområder. Uansett så vil spredt fritidsbebyggelse kunne få betydelse selv om det er nye 
området av svært begrenset omfang. Dette er noe den nye kommunen etter sammenslåingen av 
Åfjord og Roan bør være oppmerksom på i utarbeidelsen av den nye kommuneplanen.  
 
Klima og miljø 
Akvakultur 
Det er nasjonalt mål om vekst i havbruksnæringen, men den veksten må avveies mot andre 
interesser i sjø. Akvakulturnæringen er i stor vekst og sammen med andre inngrep og fisking/høsting 
er det viktig å ivareta miljøverdier på en god og helhetlig måte. Klima- og miljøavdelingen var 
tydelige på at man måtte ta hensyn til laksebestander samt sammenhengende økosystemer i sjøen i 
vår uttalelse til varsel om oppstart.  
 
Norddalselva og Stordalselva er vassdrag med anadrom fisk. Laksebestanden i elvene er vurdert til 
svært dårlig jf. lakseregisteret.no 2019. Åfjorden har status som nasjonal laksefjord jf. St. meld. nr. 
32 (2006-2007) om vern av villaksen og ferdigstilling av nasjonale laksevassdrag og laksefjorder, og 
for å redusere faren rømming av oppdrettslaks og lakselus kan ha på vill laksefisk må BV1-området 
vest for Lauvøya tas ut. Området ligger i det som trolig er vandringsvei for smolt ut i havet. 
Laksesmolten er svært sårbar for lusepåslag og etablering av akvakultur i dette området vil gi et økt 
smittepress fra lakselus. Vi viser i denne sammenheng til havstrømmodelleringer fra Sintef som viser 
at kyst og fjordstrømmene vil føre lakselus fra dette området mot utløpet av Åfjorden.  Dette 
området er trolig også svært viktig som leveområde for sjøørret.  
 
Det er i dette området også et leveområde for sjøfugl. Det er i tilknytning til øygruppene her 
registrert flere truede arter med leveområder. Det er bl.a. registrert lomvi (kritisk truet/CR), alke og 
krykkje (begge sterkt truet/EN) og teist og sjøorre (begge sårbare/VU)  i dette området. Sammen med 
flere viktige naturtyper som større tareskogområder, bløtbunnsområder i strandsonen og skjellsand 
er det et unikt økosystem i dette området som vil bli forringet ved etablering av akvakultur. Vi viser 
til rundskriv T-2/16 – Nasjonale og vesentlig regionale interesser på miljøområdet – klargjøring av 
innsigelsespraksis. Vi viser særlig til punkt 3.6 og underpunkt om truede arter, øvrige lokaliteter av 
naturtyper av nasjonal verdi, og viktige økologiske funksjonsområder for fisk (laks/sjøørret). Av 
hensyn til negativ påvirkning på truede arter, bestander av laks og sjøørret og viktige 
økosystemer fremmer Fylkesmannen innsigelse til BV1-område vest for Lauvøya. Dette 
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området må gjøres om til NFF-område. Samtidig ber vi om at man unntar dette område for 
muligheten til tarehøsting da slik aktivitet vil være med på å ødelegge dette viktige økosystemet.  
 
B5 – Sossvika 
Området ligger eksponert til rett ved molo over til Linesøya. Området fremstår som delvis urørt og 
som et attraktivt nes for friluftsliv. Flyfotokart viser at området trolig finnes kystlynghei i området. KU 
beskriver at området ikke har kvaliteter etter DN-Håndbok 13.  Fylkesmannen som miljømyndighet 
kan ikke se oss enige i denne vurderingen. Beskrivelsen av området er at det finnes lynghei her. 
Kystlynghei er angitt som sterkt truet på rødlisten 2018. Området vil bli liggende eksponert i 
landskapet, med begrensede muligheter til å unngå uønskede silhuetter.  
 
Området er registrert som et leveområde for den truede arten oter (sårbar/VU). Oteren er en 
økologisk viktig art for kystlandskapet ved at den bl.a. holder unna den introduserte arten mink. 
Denne registreringen må ses i sammenheng med den mengden med truede og nær truede 
bakkehekkende arter som er registrert i influensområdet. Hele området ligger innenfor 100-
metersbeltet mot sjø. Statlige planretningslinjer for differensiert forvaltning av strandsonen langs 
sjøen plasserer Åfjord kommune i kategorien områder med mindre press på arealene. Her sier 
retningslinjene at man kan åpne for bygging innenfor 100-metersbeltet gjennom overordnet 
planlegging etter en rekke retningslinjer. Klima- og miljøavdelingen mener område B5 – Sossvika er i 
strid med disse retningslinjene da området ligger i et område med store landskap- og 
naturkvaliteter.  Fylkesmannen viser til T-2/16 og fremmer innsigelse til område B5 – Sossvika 
på grunn av konflikter med truede arter, en truet naturtype samt at planene er i strid med 
statlige planretningslinjer for differensiert forvaltning av strandsonen langs sjøen. 
 
 
LNFR-områder 
Eksisterende spredt nærings-, bolig- og fritidsbebyggelse som tidligere er godkjent skal i henhold til 
planbestemmelsene § 4.2 inngå i plan. Disse bygningstypene kan etter byggesøknad tilbygges, 
påbygges eller oppføres garasje og uthus til, etter nærmere angitte størrelser. En vesentlig andel av 
kommunens bebyggelse er lokalisert i LNFR-områder. Med denne bestemmelsen vil det kunne 
etableres tilbygg, påbygg, garasjer og uthus i et betydelig omfang rundt omkring i kommunen. 
Konsekvensene dette kan få for en rekke miljøinteresser er det ikke mulig å ta stilling til gjennom 
arealplanen. Det er ikke gjennomført konsekvensutredning for denne type spredt bebyggelse. 
Forslaget vil som eksempel åpne opp for bygging av uthus på inntil 50 m2 ved en enhver 
eksisterende hytte i kommunen. Dette på arealer som kan ha betydning for landskap, friluftsliv og 
naturmangfold og hvor konsekvensene av tiltaket ikke er nærmere vurdert og planavklart. Det 
samme gjelder for arealer innenfor 100-metersbeltet mot sjø etter pbl. § 1-8.  
 
Det å innføre spredt bebyggelse kun gjennom bestemmelsene er det ikke adgang til, slik det er gjort 
i planforslaget. Det må angis på plankartet hvor bestemmelsene skal gjelde jf. pbl §11-7 annet ledd 
nr. 5 b. Dersom det ikke er hensiktsmessig å angi lokalisering på plankartet, kan temakart benyttes 
eller så kan gårdsnummer og bruksnummer listes opp over de tomtene som kan bebygges, i tillegg 
må det fremgå hvilket formål bebyggelsen skal ha. Man kan heller ikke ha en byggegrense mot sjø 
for alle tiltak i et område som ikke hjemler annen bygging enn de bygningene som kommer under 
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LNFR formålet. Byggegrenser i LNFR-områder vi derfor kun få virkning for de tiltak som er tillatt i et 
LNFR-område og ikke gjennom en dispensasjonsbehandling for f.eks. boliger eller fritidsboliger. 
 
Fylkesmannen fremmer innsigelse til planbestemmelsen § 4.2 - Eksisterende bebyggelse i 
LNFR-område. Etter forskrift om konsekvensutredninger (KU-forskriften) § 6 er kommuneplanens 
arealdel blant planer og tiltak som skal konsekvensutredes. Arealformålet LNFR-spredt er et 
utbyggingsformål som også skal konekvensutredes. Kart og planforskriften 9, 5. ledd krever 
tilstrekkelig nøyaktig stedfestet formål med planen. Slik bestemmelsen er utformet, er det ikke mulig 
å vurdere den samlede virkning og konsekvens bestemmelsen har på eventuelle miljøinteresser 
knyttet til landskap, friluftsliv og naturmangfold.  
 
Oppvekst og velferd 
Det vises til tidligere merknad til høring for kommuneplanens samfunnsdel. Planforslaget har tatt 
inn krav til leke- og oppholdsareal og at barn og unges interesser skal ivaretas gjennom 
planleggingen, jf. rikspolitiske retningslinjer.  
 
Helse og omsorg 
Det framgår at hovedmålsetning med rulleringen av kommuneplanenes arealdel er en bedre 
forutsigbarhet i arealforvaltningen, i første rekke i strandsonen og i sjøområdene, samt tilpassing og 
utdyping av bestemmelsene. Kommunedelplan for Åfjord sentrum fra 2014 er ikke en del av 
rulleringen. 
 
I pkt. 1.3 i planbeskrivelsen er det listet opp nasjonale og regionale føringer. Her savnes 
Folkehelseloven. Formålet med loven er å bidra til en samfunnsutvikling som fremmer folkehelse, 
noe som er viktig i kommuneplanarbeidet.  
 
Forslag til bestemmelser og retningslinjer er mer omfattende enn i gjeldene plan og er blant annet 
utvidet med viktige folkehelsetema. I pkt. 3.10 i bestemmelsene står det at planlegging og utbygging 
skal bidra til å fremme god folkehelse. Det er bra at folkehelseperspektivet er beskrevet i et eget 
punkt. I retningslinjen til dette punktet er det listet opp aktuelle vurderingstema som universell 
utforming, støy, tilgang til grøntarealer, tilrettelegging for fysisk aktivitet og sosiale møteplasser. Vi vil 
minne om at også tiltak for utjevning av sosiale helseforskjeller og kriminalitets- og 
ulykkesforebygging er viktige folkehelserelaterte tema som også bør være nevnt i dette punktet. 
 
Pkt. 3.12 i bestemmelsene omhandler støy. Bestemmelsen bør være så konkrete som mulig,  
jf. T-1442/2016, kapittel 3.3. Alle tiltak skal planlegges slik at støyforholdene blir tilfredsstillende, 
jf. T-1442/2016, tabell 3. Ved oppstart av reguleringsplan så må behovet for støyutredning avklares. 
Dersom støyutredning er nødvendig, så skal denne foreligge når reguleringssaken kommer til 
høring.  
 
I et folkehelseperspektiv er trafikksikkerhet for de myke trafikantene viktig. Spesielt viktig er 
muligheten for en trygg og trafikksikker ferdsel for barn og unge til skole og fritidsaktiviteter.   
I kommuneplanenes samfunnsdel framgår det at trafikksikkerhet er et satsingsområde i kommunen. 
Trafikksikkerhet og tiltak for å bedre trafikksikkerheten må være vurdert og ivaretatt i plansaker.  
Pkt. 2.3 i bestemmelsene omhandler rekkefølgekrav. Det anbefales at det i bestemmelsene tas inn et 
punkt om at nye boliger ikke kan tas i bruk før nødvendige trafikksikkerhetstiltak er etablert.  
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Bygge- og anleggsfasen kan medføre ulemper for nærområdet i form av støy, støv og trafikk med 
større kjøretøy, og beskyttelse av omgivelsene i denne fasen er derfor viktig. Det anbefales derfor at 
det i bestemmelsene tas inn et punkt som sikrer at det skal utarbeides en plan for beskyttelse av 
omgivelsene i bygge- og anleggsfasen. Planen skal redegjøre for massetransport, driftstider, 
trafikkavvikling, trafikksikkerhet for gående og syklende, støy- og støvforhold. Nødvendige 
beskyttelsestiltak skal være etablert før bygge- og anleggsarbeider igangsettes. Når det gjelder støy 
og luftkvalitet vises det til krav for bygge- og anleggsvirksomhet i henholdsvis T-1442/2016 
Retningslinje for støy i arealplanleggingen og T-1520 Retningslinje for behandling av luftkvalitet i 
arealplanleggingen. 
 
Samfunnssikkerhet 
Risiko- og sårbarhetsanalyse 
På overordnet plannivå har planmyndigheten god mulighet til å se farer og behov for sikringstiltak i 
et helhetlig perspektiv. Videre er det viktig å avklare hensynet til samfunnssikkerhet tidlig i 
planprosessen for å hindre videre ressurskrevende planlegging som likevel ikke lar seg realisere.  
 
Åfjord kommune har utarbeidet en ROS-analyse i forbindelse med kommuneplanens arealdel. Iht 
planbeskrivelsen legger analysen kommunens overordnede risiko- og sårbarhetsanalyse til grunn, 
men begrenses til arealrelaterte tema. Hovedhensikten med risiko- og sårbarhetsanalysen er å 
planlegge for utbygging uten at risiko øker eller at ny risiko oppstår. Temaet er også del av 
konsekvensvurdering for det enkelte nye utbyggingsområdet som foreslås. Dette er positive grep og 
en styrke for å løfte det helhetlige perspektivet i kommunens planlegging. 
 
Klimaendringer- og tilpasning 
Kommuneplanens arealdel skal ivareta hensynet til et klima i endring gjennom å forebygge negative 
konsekvenser ved disponering av arealene. Nye statlige planretningslinjer for klima- og 
energiplanlegging og klimatilpasning (SPR) sier at hensynet til klimatilpasning skal vektlegges i 
planlegging. Retningslinjene påpeker at når konsekvensene av klimaendringene vurderes, skal høye 
alternativer fra nasjonale klimaframskrivninger legges til grunn. Dette er nærmere forklart i veiledere 
og i de fylkesvise klimaprofilene som er utarbeidet. 
 
I ROS-analysen er konsekvenser av klimaendringer tatt inn i vurderingen av en rekke hendelser. 
Dette viser at kommunen har et bevisst forhold til utfordringer knyttet til et klima i endring. Blant 
annet er havnivåstigning og stormflo vurdert i analysen. Det er positivt at kommunen har tatt inn en 
bestemmelse som sier at nybygg skal legge topp gulvnivå i laveste etasje på minimum høydekote 3,5 
(NN2000). Fylkesmannen minner om at lokale forhold må tas med i beregningene når bølgepåslag 
skal legges til forventet havnivå og evt stormflo. 
 
Vi gjør samtidig oppmerksom på at som følge av klimaendringer må det gjøres en vurdering av om 
gjeldende reguleringsplaner bør endres eller oppheves. Nevnte SPR sier videre at 
«Kommuneplanens arealdel må brukes aktivt for å oppnå en samlet arealdisponering som ivaretar 
hensynet til et klima i endring. I planprogrammet skal det gjøres en vurdering av om hensynet til et 
endret klima innebærer behov for oppheving eller revisjon av gjeldende reguleringsplaner». 
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Skred 
I planbeskrivelsen heter det at for områder som ligger under marin grense må det alltid gjøres en 
vurdering av faren for kvikkleire ved regulering. ROS-analysen peker på følgende avbøtende tiltak: 
«Ved regulering og byggesak er det for områder under marin grense foreslås krav til vurdering av 
grunnforhold og områdestabilitet.» Vi kan ikke se at dette følges opp i bestemmelsene og viser til 
NVEs høringsuttalelse hvor det anbefales å ta inn en planbestemmelse som omhandler dette.  
 
Hensynssoner 
Høyspentlinjer er ikke markert i plankartet. Vi viser til innsigelse fra NVE og påpeker at det er 
hensiktsmessig å markere slike hensyn i kart for å unngå konflikt i senere planlegging.  
 
Skytebaner står omtalt i ROS-analysen, men fareområder er ikke lagt inn som hensynssoner i 
plankartet. I planbestemmelsene 7.2. står følgende: «Det tillates ikke tiltak som medfører økt 
menneskelig aktivitet i fareområdene i tilknytning til skytebaner.» I ROS-analysen utdypes det at 
utstrekning av faresone må vurderes dersom det skulle være aktuelt med tiltak i nærheten av 
skytebane. For å sikre helhetlig planlegging og kunne avklare hensyn tidlig i planprosesser vil vi 
oppfordre kommunen til å utarbeide hensynssoner i tilknytning til bestemmelsen.  
 
Radon 
Kart fra NGU viser at det er områder i kommunen markert med høy radonaktsomhet. Vi viser her til 
byggteknisk forskrift (TEK17) § 13-5 og Direktoratet for byggkvalitet sin veiledning til forskriften som 
finnes på deres nettsider. Vi anbefaler at tiltak gjøres synlig i planbestemmelsene. Vi gjør 
oppmerksom på at sikring mot radon i bolig for varig opphold både omfatter boliger og 
fritidsboliger. 
 
Fylkesmannens konklusjon   
 
Det fremmes følgende innsigelse til reguleringsplanen: 

1. Med bakgrunn i jordlova §9 fremmer Fylkesmannen innsigelse til B2 Moen inntil det tas 
inn bestemmelse som sikrer at det blir vurdert alternative løsninger for etablering av 
adkomstvegen i reguleringsplanarbeidet.  

2. Med hjemmel i jordlova §9 fremmer Fylkesmannen innsigelse til at KBA1 Bjørgheim 
endrer arealformål til kombinert bebyggelse- og anleggsformål, og at det åpnes for 
etablering av fritidsbebyggelse på fulldyrka mark. 

3. Med bakgrunn i jordlova §9 fremmer Fylkesmannen innsigelse til S2 Asvika inntil det tas 
inn bestemmelse som sikrer at det blir vurdert alternative løsninger for etablering av 
adkomstvegen i reguleringsplanarbeidet.  

4. Fylkesmannen fremmer innsigelse til planbestemmelsen § 4.2 - Eksisterende bebyggelse 
i LNFR-område grunnet manglende konsekvensutredning av plangrepet. 

5. Fylkesmannen viser til T-2/16 og fremmer innsigelse til område B5 – Sossvika på grunn 
av konflikter med truede arter, en truet naturtype samt at planene er i strid med statlige 
planretningslinjer for differensiert forvaltning av strandsonen langs sjøen. 

6. Av hensyn negativ påvirkning på truede arter, bestander av laks og sjøørret og viktige 
økosystemer fremmer Klima- og miljøavdelingen innsigelse til BV1-område vest for 
Lauvøya. 
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Det fremmes følgende faglige råd til reguleringsplanen: 

1. Kommunen bør vurderer å redusere den tillatte størrelsen på boligtomt og fritidstomt i 
retningslinjene vedrørende bygging i LNFR-områder gjennom dispensasjonssøknad.   

2. KBA2 bør tas av kommuneplanens arealdel dersom dispensasjonssøknaden som gjelder 
samme område, som nå er på høring, blir godkjent. 

3. Kommunen rådes til å ta en gjennomgang av konsekvensene for beiteinteressene i disse 
tiltakene, slik at dette kommer fram og kan hensyntas før endelig behandling av planen. 

4. Kommunen bør ta en gjennomgang av konsekvensene for kystlyngheia i tiltak der 
naturtypen kan bli berørt, slik at dette kommer fram og kan hensyntas før endelig 
behandling av planen. 

5. I henhold til T-1442/16 anbefales det at kommunen gjennom bestemmelsene sikrer at 
det stilles krav om reguleringsplan ved all bygging av ny støyfølsom bebyggelse innenfor 
gul og rød støysone, samt at kommunen tar inn en bestemmelse som stiller krav om at 
det utarbeides en støyfaglig utredning for byggeområder som ligger i gul støysone. 

6. Det anbefales at det i bestemmelsene tas inn et punkt om at nye boliger ikke kan tas i 
bruk før nødvendige trafikksikkerhetstiltak er etablert.  

7. Det anbefales at det i bestemmelsene tas inn et punkt som sikrer at det skal utarbeides 
en plan for beskyttelse av omgivelsene i bygge- og anleggsfasen. 
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